b Bonorum possessionem. vt cui illa datur & denegatur, sic fiat de Carboniana bo. poss. vt. §. eo. l. j. §. & generaliter.

c Intestati. quia concurrit cum vnde liberi: vt infra eod. l. de bonis §. huic.

d In quibusdam. bene dicit casibus: quia regulariter non habet locum secundum tabu. vt. §. eo. l. j. §. Pomponius.

e Negetur. à legitimis esse vetum, scilicet quod sit institutus aliquis postumus, & negatur etiam filius. alias non habet locum Carbo. bono. posses. quia de bonis tantum est controversia: vt. §. eo. l. j. §. si quis filium. Idem in quolibet impubere instituto vt habeat locum Carbo. pos. si hæc duo negetur. secus si alterū tātum: vt. j. prox. §.

f Et cum. dic legata relata filio vt filio, & heres dicit eum non esse filium. mittetur in possessionem legatorum: & differunt quæstio

status & legatorum, & secundum hoc est mirum quod legatio singulari datur Carbo. etiam facto testamento, secundum P. & queritur secundum eum, an filius pro his legatis habeat secundum tab. sicut Carbo. quod videtur absurdū. Vel planius dicas postumum missum in poss. ex Carboniano, & legatarios legata petere. certè differtur: quia speratur petitio hereditatis moueri p̄ legitimos contra filium quod erit p̄bes: vt arg. C. de peti. he red. l. fi. & secundum hoc dic causa scilicet legatorum. & potest, id est debet, & facit infra ea. l. §. si quis liber.

g Similis
Heredi. impuberi, quæstio sum maria habetur i. c. quoniam frequenter. si vero post tēpus. cū glo. sup verb. summatis. in prin. extra vt lit. nō cātesta.

finitetur bonorum possessionis emolumentum. Causæ co-gnitio in eo vertitur, vt si manifesta calumnia appareret eorum qui infantibus bonorum possessionem peterent: non daretur bonorum possessio. Summatim ergo cum petitur ex Carbonianum bonorum possessio, debet prætor cognoscere: & si quidem absolutam causam inuenierit, evidentēque probatur filium non esse: negare debet ei bonorum possessionem Carbonianam. si verò ambiguam causam, hoc est vel modicum pro puerō facientem, vt non videatur euidenter filius non esse: p̄ dabit ei Carbonianam bonorum possessionem. Duæ autem sunt causæ cognitiones. Vna dandæ Carbonianæ possessionis: quæ habet commodum illud, vt perinde atque si nullam controversiam pateretur impubes, possessionem accipiatur. Alia causæ cognitionis, illa, vtrum differri debeat in tempus pubertatis cognitionis, an repræsentari. Hoc autem diligenter etiam p̄rætori examinandum est, an expedit p̄pillo repræsentari cognitionem, an potius differri in tempus pubertatis: & maximè inquirere hoc à cognatis, matre, tutorib⁹que pupilli debet. Finge esse testes quosdam, qui dilata contoversia aut mutabunt cōsilia, aut decedent, aut propter temporis interuallum non eandem fidem habebunt. vel finge esse annum obstetricem, vel ancillas, quæ veritatem pro partu possunt

&c. vt. j. de excep. do. l. dolo. habet locum & in possessoriis, & sic est contra infra quorum le. l. j. §. rediguntur. sed dic vt no. in dicta. l. dolo. Item not. de summaria cognitione: vt supra ad exhib. l. iij. §. ibide. Accursius.

p Non esse. quod duobus modis fit: vt supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. filium. §. sed & si sic, & c. §. sed mihi.

q Vna. de qua dixi. §. prox. §.

r Diligenter. hæc ergo causæ cognitionis plene, sed superior semplene. Azo.

c Non eandem fidem. quia fierent infames. Et not. idem si de facto fiant infames: quia minus creditura in tempore redditum testimonij fides testis inspicitur: vt. §. de testi. l. iij. in princ. Vel dic non eadem fide, id est not. ita creditur: quia non est verisimile quod de tam longo tempore sic recordentur, sicut de recenti. Accursius.

t Anum. l. ventulam ad quod. §. de testi. l. inuiti, & l. ex eo. Accur.

u Ancillas. cautè hic in plurali: supra in singulari dixit: quia in quæstione vnius serui causa ponenda non est: vt infra de quæstio. l. j. §. idem Cornelio. plurium enim seruorum argumenta & indicia aliis præcedentibus sunt necessaria.

x Veritatem. etiam contra fratres huius qui negatur filius. quod dic, vt. j. de quæstio. l. extraneo. §. de quæstione. Azo.

Hæc verba recitatur in glo. in c. quoniam frequenter. super verb subtrahatur. extra vt lit. nō contest.

a Infinuare. non est idonea hæc allegatio, cum possent hodie testimonia publicari: vt in authen.de testi. §. & hoc vero iubemus. A colla. vij. idem & in superioribus allegationibus, sed non sic in inferioribus. Azo.

b Differtur, hoc concedebat Bul. si filius peteret Carbonia. alias etiā si sibi expediret representari, tamen semper in pubertatem differtur: quod Ioan. non placet pro Bul. est. §. eo. l.j. §. quamvis. nam ibi dicit differendam, cum tantum status sit cōtrouersia. non ergo locum habet Carbo. Sed argu. contra eum est ratio huius respon.

c Admissos. ideo scilicet quia non satisdatut: vt. §. e. l. j. §. Azo.

d Hereditate. & de statu. aliter enim locū non habet: vt. §. eod. l. j. §. si quis filium.

e Moliri. repete, posse illos missos. & sic vel est ibi copula, & nouare &c. vel punctum loco copulæ.

f Experiri. id est defendere. sic. j. de regu. iur. l. sap. §. sed sc̄iētibus. vel dic agendo: vt infra eo. §. patui. & secundū primam no. cogi aduersarios agere ad tempus. sic. c. de inge. ma. l. diffamari. Azo.

g Quod pro ipsis. nam quod fauore &c. vt. C. de leg. & con. l. quod fauore. & facit. §. de li. cau. l. diu. in prin.

h Obrinuerit. idem & si fuccubuisse. Azo.

i Questio. contra impuberem, sed contra matrem de adulterio non tam facile. argu. j. de accu. l. si cui. §. eisdem. hic autem videbatur cōtra: quia absoluta adultera, & adulter videtur abolutus: vt. j. de adul. l. de nuntiis. §. queritur. & facit. §. e. l. j. in fi.

k si is. natus de secundo matrimonio.

l Filio. nato ex primo matrimonio, & eodem patre: licet non eadem matre. Accur.

m Mater. eius. s. filij secundi matrimonij.

n Impuberi. superstid.

o Q̄am. cōtrouersiā.

p Eum filium. scilicet su perstitem.

q suo, an hereditario. sic. §. ad Trebel. l. si res. in fi. Sed argu. contra in eo. titu. si patroni. §. qui fideicommissariam. ij. respon. & l. facta. §. si cum suspecta.

r Negat. alias nō negat, hunc scilicet superstitem filium defuncti: sed etiā dicit de suo. & deinde nec idem superstes negat filium suū fratrem: sed dicit matrē nō debere succedere. & hoc colligitur ibi, non enim, &c. Alij nō habent non: & tunc dic secundum H. mater negat superstitem filium, scilicet solum filium: quia & suū simili ter dicit: nec superstes negat. sed & si negaret superstes, idē, vt cef set Carb. quia non patitur sed facit cōtrouersiam superstes: vt. j. ea. l. §. quod si ille. Accursius.

s Paternis. melior ratio: quia tantum de bonis & non de statu fit

controuersia: vt. §. co. l. si quis filium. Azo. & facit. j. eo. l. si impubes. §. si pupillus.

t Alterius quoque. sic. §. quæ res pig. oblig. poss. l. Aristo. & quemadmo. ser. amitt. l. si cōmunem. & §. de vent. in poss. mit. l. antepe. Sed contra. j. e. l. Titia. sed dic vt. j. eo. l. si impubes. §. si mater.

u Parui refert. quantum ad differēdam quæstio nē status. nam v̄trobīq; *Vide An. to. Aug. li. t. **x** Patitur. possessionis. emen. ca. 3. Azo.

y Status. s. tantum, vel status & honorū si velit in possessionem mitti.

z Patitur. hot. patitur. secus enim si alij faciat: vt. j. ea. l. §. quod si ille.

a Differtur. quæstio statū. sed possessionē vel retinet vel adipiscitur: vt. §. de inoffi. test. l. qui de inofficio. Itē hæc vera sunt si agatur possessorio. si autē petitio. distiguitur an agat, & non differtur. an cōueniatur: & tunc sic, etiā si proprij status con trouersiam patitur: vt. j. eo. §. missum.

b si duo. ad evidentā huius. §. dic q̄ ille solus vel ille omnis impubes qui patitur controuersiam status sui proprij, possit postulare differri quæstionem status. ille autē impubes qui facit alteri impuberi de statu eius impuberis quē cōuenit cōtrouersiā, nunquam potest postulare.

& est ratio, quia impuberi ne amittat libertatē suā, debet fauor exhiberi, non vt alium impuberē sua libertate pri uaret. & ita omnia sunt clara. nam in primo re

differri.

c Si vero alter se solum, alter & se dicat: is quidem ille adoleuerit qui se solum dicat, adhuc differtur cōtrouersia propter pueritiam eius qui & se dicit: sed de parte, non de toto. de parte enim vtique nec litigatur. Quod si ille adoleuerit qui & se dicit, ille impubes sit qui se solum dicit: non differtur controuersia. nec enim patitur im pubes status cōtrouersiam, sed facit, h. cum hic pubes & se dicat, illum non neget filium. Si quis liber & heres esse iussus, i. status

quisquam eorum: & sic quilibet de altero negat.

e Possessor fit. scilicet quilibet eorum de quo quæris.

f Et se. scilicet & alium. Azo.

g Status. scilicet de filiatione.

h Facit. s. de statu alterius controuersiam agendo, vel excipiendo de possessorio vel peritorio. Accursius.

i si quis liber.] **C A S V S.** Paterfamilias seruum suum iussit liberum & heredem esse: postea iste seruus facit impuberi status controuersiam, cum iste impubes dicatur patris testamentum sui agnatione rupisse. nunquid iudicia libertatis & hereditatis sunt differēda? Et respon. quod sic. Viulanus.

j Iussus. aliquis maior.

a Status contoversiam, quia seruum esse dicat: agit ergo institutus peti. here. & filius dicit testamentum ruptum. institutus replicat filium esse seruum. secus autem si ipse pupillus ageret petitio contra institutum, quia tunc non differtur. sic infra eo. §. missum, & C. de ordi. iudi. l. j. & est ratio, quia primo casu retinet, secundo alij extraneo omnia auferri vult.

b Pendentes. id est si quis dicat ex testamento se esse liberū. ad quod. C. de peti. hered. l. fin. & s. de peti. here. l. si quis liber. in fin.

Cum extaret.] CASVS. Testator deceperit inter status reliquo filio impubere. iste filius agit contra debitores. creditores dicunt ipsi, tu non es filius defuncti, non succidis ei ab intestato: sed agnati. nuncid debet petere Carbo. bon. posselli. sic: sed habet necesse cauere agnato. Viuianus.

c Pertinere. scilicet dicunt. Azo.

Missum autem.] CA-SVS. Impubes cui mouetur quæstio status & bonorum, petiit Carbo. bon. poss. & missus fuit. ipse vult agere peti. here. contra eum qui mouet quæstionem status: vel res singulas petere. nuncid potest facere? non: sed sufficit ei differre quæstionem in tempus pubertatis. Et iste. §. est cum tali distinctione intelligendus. aut expedit impuberi differri quæstionem in tempus pubertatis: tunc non agit, nec conuenit, siue sit petitor, vel possessor. s. ea. l. §. puberi. & in seq. §. aut expedit ei nō differri: tūc potest experiri contra debitores hereditarios.

Hæc autem pos. &c.] si filius vult petere intra annū extraordinariā & ordinariam, cedit ei tempus ex quo sciuit aditā. ex quo mouetur quæstio status & bonoru, cum pater moritur, videtur incipere annus currere. sic ergo petit filius duas Carb. bo. pos. Vnum sciatis, ad Carb. non admittetur nisi caueat de bonis restituendis si appa- ruerit non esse filiū. h. d. cum. l. seq. & cum prin. alterius. Viuianus.

d Edictum. vt fiat missio. Accursius.

e Cautio. cum fideiussore: vt. C. eo. l. j. & fiet seruo publico: vt. j. rem pup. sal. fo. l. ij. Accursius.

a] Quando **f** Constituere. videtur ergo quod prima missio non faciat eum possessorem, sicut nec in damno infecto: nec etiam illa quæ fit de tum operā. ventre, vel causa rei seruandæ: vt infra de dam. infec. si finita. §. Iu- lianus. & de acquir. pos. l. ij. in fi. sed debeat secundum decretum & integrum interponi, vt hic innuit. Sed dico cōtra, scilicet quod statim etiam possessionē, possidet si fuit re ipsa facta missio. & aliud in damno infecto: quia vide plene ibi speratur dominium vel satisfatio: hic autem etiam inuito ad- 2. decre. per uersario admittitur impubes satisdans. Item & aliud in muliere & totum titu. similibus: quia hic semper dicitur: datur ei Car. bo. pos. vel accipit bo. pos. vt. s. eo. §. duæ. in f. & §. causæ. sed in prædictis dicitur, mit- titur in possessionem: & taliter possesso non queritur: vt. j. de acquir. pos. l. si quis autem. §. j. & pro hoc quod iste possideat, est. j. l. pen. & s. de inoffi. testa. l. qui de inofficio. quod ergo hic dicit, student prætores constituere possessorem, dic. i. possessorem constitutum tueri: arg. j. de verb. signi. l. lege. Vel dic quando est missus verbo iudicis tantum, constituetur possessor vt adipiscatur poss. contra extraneos: vt. j. eod. l. queritur. & est vniuersalis. sed qua actione? Respon. in factum, quæ oritur ex hoc edicto, sicut ex

A quolibet alio: vt. j. ne vis fiat ei. l. pen. §. cum prætor. & veniunt corporalia tantum: arg. j. quorum bo. l. i. j.

g Aut hereditatem. quando verbo tantum erat missus. vt enim agnoscens quamlibet alia bono. possel. vel etiam vnde liberi, vel etiam vnde agnati, statim potest agere peti. hered. bonorum poss. vt. s. de bono. poss. here. pe. l. j. ita iste putabat. sed non est ita: quia aliae tribuunt ius in proprietate: hæc in possessione tantum, vt hic dicitur. vel si de facto erat missus, petet res aliquas quas non habet, peti. here. vel rei vindicari. quasi heres, vel quasi habeat ius in proprietate: hoc non potest. Sed contra. j. e. l. pe. Sol. ibi. Acc.

h Exceptione. scilicet in factum: quia præiudicium hereditati fieri nō debet: vt. j. de except. l. si post. & s. de peti. hered. l. diuus. Sed nōne hodie contra: vt. C. de peti. here. l. fin? Respon. non: quia hic agere vult heres ad suum commodum, & alterius præiudicium qui moturus est litigii: ibi vero conuenit. Item contra supra eo. §. parui. dic vt ibi.

i Indicari possit. vt. C. de ordi. iudi. l. j. cōtra. Sol. ibi. Accursius.

k Ex liberis. id est dicere, si ipse vult vindicare res, dicat se heredem: vel quia sit de liberis vel alius.

l Heres sit. l. vt petat.

m Presumptio Carbonianæ. id est filiationis summatis cognitæ: vt. s. eo. §. summatis. propter q. datur Carbo. bono. pos.

t Quidā p. tant hoc loco negationem expungendam. & perperam.

n Injuriam. scilicet de reb⁹ amittendis. si enim petitorum proponentur, & propter presumptionem qualemquale

tes possessori auferretur, in perpetuum ius possidentium esset soppitum: vt. C. vt lite. pen. l. qui licitam. & ne inde iniuriarum &c. vt C. vnde vi. l. meminerint.

o Liberis dantur. ex quolibet capite: vt infra quis or. in bono. poss. fer. l. si coheredi. §. fina. Accursius.

p Carbonianam. hoc cum tantum bonorum sit contoversia, secundum Ro. Sed certè hoc falsum est: quia tunc non daretur: vt supra eo. l. j. §. si quis filium. quod hic procedit. Azo.

q Ordinariam. scilicet vnde liberi, vel vnde cognati, vel aliam quæ ei defertur. & hoc si voluerit actiones intentare. & ideo dicit, oportebit: quia bene hæc sine ordinaria competit: vt infra eo. l. si impubes. §. fina. licet actiones non exerceat. Accursius.

r Ordinaria. sic dicta, quia tribuit ius in proprietate. hæc autem tantum in possessione retinenda: vt. j. ne vis fiat ei. l. pe. §. pen. & §. fina.

s scit. & sic factum: vt supra de iur. & fac. igno. l. j.

t Facultatem, quod dic vt supra de bono. pos. l. in bonorum. & continua. l. seq.

u Deo. Ex prima parte. dicunt quidam contra tabu. quia præcedit b) Carbonia. **v** illam quæ datur secundum tabu. vt. j. de secun. tabu. l. j. alia incipit, æquissimum. tu dic vel illam contra tabu. vel vnde liberi: vel aliam ordinariam ei competentem: quæ dicuntur competere ex prima parte: quia frequenter currit ei ante tempus quam Carbo. vt statim patebit.

x sequenti. scilicet Carboniani.

y Carboniani. b) veteris & solennis, quæ solenitas hodie est sublata: vt insti. de interdic. §. fina.

z Bonorum possessionem. Carbonianam.

ni editi ma-
teria, vnde,
à quo, &
quando pro-
cedat: (up-
ple in Spe.
de. 1. & 2. de-
cre. §. 3. versi.
hoc autē. &
in §. 10. versi.
ad quem.

a Mortem. scilicet statim.**b** videbitur. & ideo nō petetur Carboniana finito tempore primæ.**c** Acceperat. id est accipere poterat. nec enim accepit: vt in princip.

huius.l.

d Quam. scilicet Carbonianam.**e** Vtetur. i.vti poterit.s.

f act.in factum, quæ vniuersalis est ad corporalia solūmodo: vt.j.quotū bo.l.ij. Vel dic actiōnibus in factū, quæ defuncto cōpetebant pro possessionibus singulārum rerum adipiscēdis, puta vti poss. & vnde vi.ex quibus & similibus dātūr in factū. has enim non prohibentur intēdere, cū ex hoc nulla fiat iniuria reo: vt. s.l. proxī. §. missū. Azo. Vel dic, vtetur quando erit pubes, vel liquebat eū heredē: vt.j. statim colligitur. q. d. nō currunt tempora actionum: vt.s. de inoffi. testa.l. qui de officioso. an autē alias actiones possit intēdere: videtur q. non: vt. d. §. missū. ecōtra q. sic: vt.

In vulg.edi.
est. l. Sed
etsi.**f** Iudicatum fuerit. in petitione hereditatis: dum ipse agit vel cōuenit quasi non sit filius.**g** Denegabuntur. ipso iure. sic. s. de arbi.l. si cum dies. §. si quis.**h** Actiones. omnes etiā possessoriæ.**S** Ed si.] **CASVS.** In §. si impubes. v̄sque in fi. dicitur, si impubes petit bonorū possessionē, & non cauet, vel nō defendit, denegantur hereditariæ actiones: & aduersarius erit simul in poss. & dabitur curator bonis. Vnum sciatis vbi impubes non satisdat, curator debet alienare res tempore perituras, & à debitoribus exigere, qui tempore liberauntur. Sed nunquid impubes debet vesci ex illis bonis? Sic, siue prætor decreuit, siue nō. ecce, si mulier mittitur in poss. vētris causa, debet prouidere isti impuberi. Et vnu sciatis, si impubes satisdat, aduersarius nō mittitur in possessionem cum eo. Viu.**i** Cauēt. accipe, is cui &c secus in extraneo qui nō admittitur in poss. nisi pupillo non cauēte: vt.j. §. quoties. & est hæc ratio, ne quod vni datur, alteri denegetur: vt.C. qui po. in pig. ha. l. fi. §. exceptio. & fa. s. eo. l. j. §. j.**k** Si impubes non defendatur. cum possideat.**l** Aduersarius. qui non est ex liberis.**m** Exerceat. tempore perituras. aliás non: vt.s. de ven. in poss. mit. l. j. §. item si periculum. & de admī. tut. l. inter. & j. §. proxī. ibi, aduersarius autem &c.**n** Aduersus curatorem. in solidum: vt.j. de cura. bo. dam. l. si plures. & dic actiones non hereditariæ: tunc enim fieret præjudicium peti. here. sed actiones ei competentes ex aliquo contractu quem ha-**A** buerit cum defuncto. & tunc fit præjudicium hereditati: quia sibi. sed hoc conceditur: quia suo iuri & fauori licet ei renuntiare: vt.C. de pac.l. penult.**o** si satisdedit. si, pro quamuis. Azo.**P** satis non dat. in casu: & si satisdat, mittitur aduersarius, puta si est de liberis: vt.s. eo. l. j. in princip.**q** satisdet. s. pupillus, & sic aduersarius nō esset in possessione.**r** Satisfare debet. vt in. stit. de satisda. tut. §. j.**s** Non det. aduersarius. & hoc quo ad missio. nem: sed quo ad administrationem nō habet nisi satisdet: vt.s. proxī. §. & si velit &c.**t** Exigere. sic. s. de ven. tre in poss. mit. l. j. §. item si periculum.**u** Cetera. quidam ha. bent, ceterum cum pu. pillus possideat an ve. scendi &c. & est versus ibi, ceterum. & non ibi, an autem. & deficit au. tem. & dic, ceterum, id

v Et lucra-
tur fructus
quos vescen-
tantur. q.d.nō vender. di causa cō-
& erit. §. an autem. vel cit gl. si post
dic, ceterum &c. quasi med. in. c. cō-
dicat, licet vendat præ-
tingit. ibi, si-
stita satisd. tamē omnia militer cum
cū pupillo &c. & secū-
dū primos est, pupillus. & secundum alios, pu-
pillo. & est. §. an autem.
Accursius.

x Missus. s. pupillus. Ac.**y** Non posse. sed supe-
riori etiam si alium de
possit ali. & facit. j. in. l.
proxī. §. nō solum. & C.
de or. cog. l. fina. §. q. si
egi. & s. de vent. in poss.
mit. l. extraneo.**z** Mittendus est. l. filius:
alius autem nō: vt.s. de
ven. in poss. mit. l. vbi-
cunque. §. interdum.**a** Omnium. prætorum.
& probat per simile, &
expone hæc verba vt.s.
de ven. in poss. mit. l. fi.**b** Ne minor. vt.s. de vē.
in poss. mit. l. j. §. ij.**c** Maxime i. præcipue.**d** Intercipere. sic in au-
thē. vt hi qui ob. res mi-
no. colla. vj. §. j. & C. de
Lat. li. tol. §. sed nec fu-
randi.**e** Qui bona. pupillo, p-
pter alimenta remanē-
te in possessione, vel ali-
mentis à curatore ad-
ministratis: vt.s. de ven.**f** in poss. mit. l. j. §. mulier. Azo. & facit. s. vt le. no. ca. l. postquam. §. sed si nec. Accursius.**g** De bonis matris.] **CASVS.** Carbon. bo. poss. vindicat sibi locū in bonis patris, in bonis matris non. verū si mouetur quæstio status, debet differri in tēpus pubertatis: licet nō ex Carb. edi. & de bonis fraternalis mouētur. Et vnu sciatis, si quis facit pupillo cōtroversiā, debet esse simul in poss. si nō satisdatur. sicut pupillo præstātur alimēta, ita alia necessaria. sed si filius mittitur in poss. & quæritur de bonis & statu suo, non nocet, sed adueniente pubertate ipse solus erit in poss. si satisdederit. Viulanus.**h** De bonis. & statu sui simul. l. an sit defunctæ filius, & quod di-
cit ma-

si confessim post patris mortē controuersia ei facta fuerit, an inter liberos bonorum possessionem accipere possit, simul ad utriusque edicti causam annus cessisse videbitur. **b** Si verò interposito tempore scierit controuersiam sibi moueri, poterit etiam finito tempore intra quod ex prima parte bonorum possessionem acceperat, ex sequenti bonorum possessionem petere: quam cum acceperit, perpetuo possessoriis actionibus vtetur. **c** Sed si post pubertatem contra eum iudicatum fuerit, denegabuntur ei actiones. **h**

Hic incipit exponere tertium caput edicti de satisfactione. Bartolus.**v. VLPIANVS libro quadra-
gensimoprimo ad Edictum.**

S Ed si is qui controuersiam impuberi facit, ex liberis sit: euēnit vt siue caueat hic cui status fit controuersia, siue non caueat: attamen simul sit in possessionem. Si impubes non defendatur, idcircoque missus sit in possessionem etiam aduersarius eius: actiones hereditarias quis exercebit? & Julianus ait libro vicensimoquarto Digestorum, curatorem constitui debere, qui omnia curet, actiones exerceat. **m** Deniq; scribit etiam eum qui cum impubere missus est in possessionem, actiones posse aduersus curatorem intendere: nec esse prohibendum. nullum enim per hoc præiudicium hereditati fieri. nam & aduersus ipsum pupillum si satisdisset, recte experiretur. Quotiens impubes satis non dat, mittitur in possessionem aduersarius eius, siue satisdet, siue nō det. si velit aduersarius constituti sibi administrationem: satisdare debet pupillo. ceterum si satis non det, debet curator cōstitui per quem bona admini-

D strentur. Aduersarius autem si satisficerit: res quæ tempore peritutæ aut deteriores futuræ sint, distrahere debet: item à debitoribus qui tempore liberabuntur, exigere debet: cetera cum pupillo possidebit. An autem descendendi causa deminuere possit is qui ex Carboniano missus est, videamus. Et si quidem satis im-

pubes dedit, siue decreuit præses, siue non: deminuet vescendi causa, & hoc minus restituet hereditatis petitori. quod si satisdare non potuit, & aliter alere se videtur non posse: deminuendi causa usque ad id quod alimentis eius necessarium est, mittendus est. **z** Nec mirum debet videri, hereditatem propter alimenta minui eius quem fortasse iudicabitur filium non esse: cum omnium edictis venter in possessionem mittatur, & alimenta mulieri præstentur propter eum qui potest non nasci: maiörque cura debeat adhiberi ne fame pereat filius, quām ne minor hereditas ad petitorem perueniat, si apparuit filium non esse. Maximè autem puto, si missus fuerit in possessionem aduersarius, desiderandum à prætore ne instrumenta in possessionem suam redigat. Ceterum decipietur pupillus dum vel instruitur aduersarius eius, vel etiam intercipere ea potest. Cum autem in satisfactione & pupillus & aduersarius eius cessant: curator constitutus est qui bona administraret, & quandoque ei qui iudicio vicerit, restituat. Quid tamen si tutores pupilli velint administrare? Non erunt audiendi, nisi satisdederint nomine pupilli, aut curatores quoque iidem ipsi sint constituti.

**vi. PAULVS libro quadra-
gensimoprimo ad Edictum.****D** E bonis matris an decre-
tum interponendū sit, quæ-**E** in poss. mit. l. j. §. mulier. Azo. & facit. s. vt le. no. ca. l. postquam. §. sed si nec. Accursius.**F** De bonis matris.] **CASVS.** Carbon. bo. poss. vindicat sibi locū in bonis patris, in bonis matris non. verū si mouetur quæstio status, debet differri in tēpus pubertatis: licet nō ex Carb. edi. & de bonis fraternalis mouētur. Et vnu sciatis, si quis facit pupillo cōtroversiā, debet esse simul in poss. si nō satisdatur. sicut pupillo præstātur alimēta, ita alia necessaria. sed si filius mittitur in poss. & quæritur de bonis & statu suo, non nocet, sed adueniente pubertate ipse solus erit in poss. si satisdederit. Viulanus.**G** De bonis. & statu sui simul. l. an sit defunctæ filius, & quod di-
cit ma-

cit matris, idem si de bonis eiuscunq; sui agnati vel cognati conueniretur, dummodo status fieret quæstio: vt. s. de ven. in posses- mit. vbi cunque. §. interdum. secus si ageret: vt. s. e. l. iij. §. missum. & j. eo. l. si impubes. §. si pupillus. Azo.

a Decretum. iudicis: vt. s. in bonis fiat missio ex Carbon. edic. & differatur quæstio status & bonorum: quia dicitur defunctæ filius non esse.

b Quidam non est. vt. s. eo. l. j. §. non tantum.

c Danda. ex constitutionibus: vt. s. eo. l. iij. §. quamuis. vel interpretatione prudenti. s. Pauli & aliorum, vt hic, & supra de ven. in pos. mit. l. vbi cunque. §. j.

d Negotium. i. quæstionem status: quia dicitur non filius defunctæ, & de bonis per consequentiam nam si de bonis tam fieret quæstio, non differetur: vt. s. e. l. j. §. si quis. Azo.

e Differendas. ex constitutionib: vt modo not. & dic quod volens succedere patri negatur filius. idem de matre: quia negatur filius. idem de fratre: quia vult succedere fratri, & negatur frater. sed si simul agat cu fiat missio i paternis ex Carbonia. an & in aliis. s. maternis & fraternalis: quod videtur occasio pater- norum: argu. infra de vi & vi ar. l. j. §. si fundus. & j. eod. l. si impubes. §. sed & si pupillus. Sed di- co contra: quia alia est ratio in vna q; in aliis.

Secretoru se- creta debet esse ratio. Vnde dicitur, secretoru secreta debet esse ratio: vt. C. de do. inter vit. & vxo. l. si maritus. na potest esse filius Titij, & non Berta vxoris: & econtra. sed secus in bo- tis liberti: quia si filius defuncti est, ergo eius li- bertis succedere debet: vt. d. §. si pupillus. secun- dum. Azo.

f Ab intestato. contra. s. eo. l. j. §. & generaliter. Sed illa regula locu habet factu testamento: sed tamen fallit quandoque,

vt ibi dixi. hic loquitur non facto testamento: & j. si tab. te. nul. ex. l. j. §. sed & si ex Carbo. & facit. j. quis or. in bono. poss. fer. l. si cohe- redes. §. fi. & s. de ven. in poss. mit. l. fina.

g Partibus. scilicet vna qua &c.

h Hereditatis. paternæ vel alterius ascendentis per lineam masculinam: vt. s. eo. l. j. §. non tantum.

i Bonorum. s. paternorum. nam si pro aliis bonis, licet stipulatus sit, quæstio cessat Carbo. vt. j. l. prox. §. si pupillus.

k Explicandum. hoc ex Carbo. secus ex constitutionibus: vt. s. eo. l. iij. §. quamuis. vel dic si expedit pupillo non differri: vt. s. e. l. iij. §. duæ. Alij quod hic in causa liberali, ibi in filiatione est quæstio: quod non placet: vt. s. eo. l. j. §. sed & si quis non tantum.

l Debet. nisi sit ex liberis: vt. s. eo. sed si is. in prin.

m De bonis. nisi in casu: vt. s. vt in pos. lega. l. penul.

n Non solum alimenta. vt. s. eo. l. sed si is. §. an autem. & facit. s. de ad- ministr. tuto. l. cum plures. §. j. Accursius.

o Offerente. quid si neuter caueat? Respon. vt supra. eo. l. sed & si is. §. quoties. & c. §. cum autem. & supra vt leg. no. ca. l. postquam. §.

sed si nec Item facit infra eo. l. postquam. §. imperator. in princi. & j. eo. l. antepe. Accursius.

S I impubes.] C A S V S. Mortuo patre si impubes negatur recte adoptatus; & ideo fit contouersia hereditatis paternæ, adhuc Carbon. edic. puto dari. Quid si forte cum fit contouersia ei de statu, deliberat esse he- res vel non mater pro eo differtur in tempus pubertatis si ei expediat. vbi vnum sciatis: vbi petitur Carb. bonorum poss. si nulla contouer- sa moueat, planu est. Quid si duo erant fræ- tres: quid si filius est exheredatus? non habet Carbo. bono. poss. sed interdum accipiet, scilicet si non petit contra tab. Sed quid erit? pupilus erat in posses. bo. lib- bertati paterni. ille negat filium paternum, hic non habet Car. edi. nunquid ipse pupillus ex Carbo. edic. cum scripto here- de qui petit secundum tabul. simul mittetur in poss. & certe qui est in- stitutus, petet secundum tab. iste succedit ab intestato. vnde non admit- tetur ad ordinariam, sed in tempus extraordianam, scilicet ad Carbonianam. hoc di- cit. quare? quia non ha- bet locum cum filius est exheredatus. s. l. j. §. Pon- ponius. Viuianus.

P Paternæ. adoptiue. **q** simile. quid est quod dicit simile?

r Pertinere. quod verum est si ita est: vt institu- de hered. ab intesta. & at hi. & c. §. eadem. & sup- ra de contra tabu: l. si emancipatus. §. fitia. nisi in casu: vt supra de contra tabulas l. iij. §. idem- que est. sed ipse negat se in adoptionem datu. Accursius.

f Carboniano. vili non direto, cum constet filium: vt. j. eo. l. decepsit. **t** De iure. sit in officio- sum, vel non vt supra de in offici. testa. l. filio. in fi. & facit in eo. tit. l. qui de in offici. & c. §. l. j. §. Pomponius. Sed quid est quod dicit de iure testamenti &c. Accursius.

u Non semper. imò nunquam: vt. s. e. l. j. §. fina. & hoc maximè quia E prætores fauent libertatibus: vt. s. de ali. mu. l. quia. §. j. nec ob. s. e. l. iij. §. ibidem. quia verisimilius est matrem maiorem xxv. an. cau- sam suam defensuram, vt hic: quām minorem, vt ibi. Aliquando tamen differt causa liberalis: puta si ex testamento vindicetur quod dicitur impubes rupisse: vt. s. e. l. iij. §. si quis liber. Azo.

x Nam. argumentatur quasi non debeat plus concedi matri quām ipsi filio. quod tamen quandoque fallit: vt. j. de solu. l. Modestinus. facit. j. eo. l. Titia.

y solet. si expediatur: vt. j. eo. l. iij. §. duæ.

z Loco. quia eodem modo fit missio, & differtur quæstio ad puber- tam. fit ergo hæc fictio ad commodum impiuberis, non ad incō- modum: quia si idem omnino esset, non daretn ei Carbo. cum à tempore contouersia competat: vt. s. e. l. iij. in fi. Nam non refert quid ex æquipollentibus dixerit. sic. s. de condit. & demon. l. non- nunquam. Azo. sic ergo non est omnino simile.